כמו כן,
- מוצעים פתרונות נוספים שונים, לרבות העלאת אחוז החסימה, ואף שינוי הליך הבחירה לראשות הממשלה.

² שיטת הבחירות לכנסת **ועדת הבחירות המרכזית לכנסת**
<https://bechirot24.bechirot.gov.il/election/about/Pages/KnesetElectionPrinciple.aspx>
³ הצעת חוק הבחירות לכנסת (תיקון - העלאת אחוז החסימה), התשס"ג-2003.

3. המצב כיום – רקע

מדינת ישראל ירשה את שיטת הבחירות שלה מהמערכת הפוליטית של היישוב היהודי בתקופת המנדט. שיטה זו הייתה מבוססת על קנאותן של המפלגות השונות לעצמאותן, לאור העובדה שהאידיאולוגיה וההרכב האישי שיחקו בהן תפקיד חשוב.

אולם, אף כשמלאו 200 ימים לממשלה, לא עבר תקציב המדינה לשנה זו, ובכך התפזרה הכנסת עקב אי העברת חוק התקציב במועד והבחירות לכנסת העשרים וארבע הוקדמו. בשל זאת, הכנסת העשרים ושלוש הפכה לכנסת היחידה עד כה שהתפזרה בשל אי קבלת חוק התקציב במועד.

²¹ ס' 36 לחוק-יסוד : הכנסת.

²² ס' 34 לחוק-יסוד : הכנסת.

²³ חוק התפזרות הכנסת העשרים, התשע"ט-2018, ס"ח 1219.

²⁴ חוק התפזרות הכנסת העשרים ואחת, התשע"ט-2019, ס"ח 52.

²⁵ חוק התפזרות הכנסת העשרים ושתיים והקדמת הבחירות, התש"ף-2019, ס"ח 4.

²⁶ ס' 36 לחוק-יסוד : הכנסת.

²⁷ ס' 36א(ב) לחוק-יסוד : הכנסת.

3.1.2. חוק הבחירות לכנסת (נוסח משולב), התשכ"ט-1969

חוק הבחירות לכנסת הוא דבר החקיקה המרכזי המסדיר את ההיבטים הארגוניים והחוקיים של ניהול הבחירות.²⁸ החוק קובע הוראות שונות, ובין היתר הוראות לעניין קביעת אזורי הבחירה,²⁹ אזורי הקלפיות,³⁰ איוש ועדות הקלפי,³¹ ועוד. סוגיה מרכזית המוסדרת בחוק הבחירות היא אחוז החסימה: 3.25% מכלל הקולות הכשרים שנמנו בבחירות.³²

3.1.3. חוק המפלגות, התשנ"ב-1992

חוק המפלגות הוא החוק העיקרי המסדיר את רישומן והתנהלותן של המפלגות בישראל.³³ החוק מגדיר מהי מפלגה, כמה אנשים צריכים להתאגד ע"מ להקים מפלגה, ואילו מפלגות יפסלו באם תוגש מועמדותן לבחירות.

3.1.4. חוק יסוד: הממשלה

חוק יסוד: הממשלה הוא גם אחד מחוקי היסוד המשטרניים במדינת ישראל.

סעיף 28 קובע כי הכנסת רשאית להביע אי אמון בממשלה.³⁹ בהחלטה של הכנסת, הממשלה החדשה תקום מרגע שהביעה בה הכנסת אמון, ומאותה שעה תחל כהונתם של השרים.

צו ראש הממשלה לפיזור הכנסת

סעיף 29 קובע כי ראש הממשלה רשאי להוציא צו לפיזור הכנסת.⁴⁰ במקרה זה רואים את הממשלה כאילו התפטרה.

²⁸ חוק הבחירות [נוסח משולב], התשכ"ט-1969, ס"ח 103.

²⁹ ס' 8 לחוק הבחירות.

³⁰ ס' 9 לחוק הבחירות.

³¹ ס' 21 לחוק הבחירות.

³² ס' 81 לחוק הבחירות.

³³ חוק המפלגות, התשנ"ב-1992, ס"ח 190.

³⁴ ס' 5 לחוק-יסוד: הממשלה.

³⁵ "חוק-יסוד שאינם תקפים היום" הכנסת חוק-יסוד: הממשלה (בחירה ישירה)

<https://main.knesset.gov.il/Activity/Legislation/Pages/ExBasicLaws.aspx>

³⁶ ס' 46 לחוק-יסוד: הממשלה.

³⁷ ס' 28 לחוק-יסוד: הממשלה.

³⁸ ס' 29 לחוק-יסוד: הממשלה.

³⁹ ס' 28 לחוק-יסוד: הממשלה.

בהמשך כהונת הכנסת השבע עשרה, בחודשים מאי ויולי 2007, קיימה ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת, בשבתה כוועדת החוקה לשינויים בשיטת הממשל, שלושה דיונים שעסקו בתיקון מס' 7 לחוק יסוד: הממשלה (הרכבת הממשלה על ידי ראש הרשימה הגדולה),⁴⁵ אך הצעה זו נפלה בהצבעה בוועדה.

⁴¹ ס' 7 לחוק-יסוד: הממשלה.

⁴² ס' 28 לחוק-יסוד: הממשלה.

⁴³ הצעת חוק שינוי שיטת הממשל בישראל (תיקוני חקיקה), התשס"ז-2006, פ/1572/17; הצעת חוק שינוי שיטת הממשלה בישראל (חיזוק היציבות השלטונית), התשס"ז-2006, פ/1660/17.

⁴⁴ שם.

⁴⁵ "שיטת הממשל בישראל, הצעות לשינוי" הכנסת

<https://main.knesset.gov.il/About/Lexicon/Pages/GovernmentReform.aspx>

משטר נשיאותי

במשטר נשיאותי, הנשיא הוא ראש הרשות המבצעת ונבחר ישירות על-ידי אזרחי המדינה, בנפרד מהבחירות לפרלמנט.

⁵⁰ הצעת חוק-יסוד: הממשלה, פ/89/12; הצעת חוק-יסוד: הרשות המבצעת, פ/147/12; הצעת חוק-יסוד: הממשלה (תיקון מס' 6), פ/174/12; הצעת חוק-יסוד: הממשלה (תיקון מס' 5), פ/218/12.

⁵¹ "שיטת הממשל בישראל, הצעות לשינויי", לעיל ה"ש 45.

⁵² ש.ם.

⁵³ ש.ם.

⁵⁴ הצעת חוק-יסוד: הממשלה (תיקון – בחירה ישירה לראש הממשלה וחלוקת מנדטים לסיעות הקואליציה) התש"פ-2019, פ/1203/22.

⁵⁵ ראו את דברי ההסדר להצעת חוק-יסוד: הממשלה (תיקון – בחירה ישירה לראש הממשלה וחלוקת מנדטים לסיעות הקואליציה).

הרקע להנהגת השיטה בישראל

עם הקמת המדינה, מועצת המדינה הזמנית מינתה ועדה שתפקידה היה להכין את הבחירות הראשונות.

לפיכך, הוצע להחזיר את המצב לקדמותו ולקבוע את אחוז החסימה על 2% בלבד. באותה שנה, מספר חודשים טרם הנחת הצעת החוק הזו, הוגשה הצעת חוק דומה ע"י חבר הכנסת ישראל אייכלר אשר הציע להוריד את אחוז החסימה אף לשיעור נמוך יותר: 1.5%.⁵⁸

⁵⁶ חוק הבחירות לכנסת (תיקון מס' 62), התשע"ד-2014, ס"ח 103.

⁵⁷ הצעת חוק הבחירות לכנסת (תיקון – הפחתת אחוז החסימה), התשפ"א-2020, פ/2218/23.

⁵⁸ הצעת חוק הבחירות לכנסת (תיקון – אחוז החסימה), התש"ף-2020, פ/1479/23.

הצעות לשינוי שיטת הבחירות היחסיות

לאורך השנים הועלו בישראל הצעות רבות לקיומן של בחירות אזוריות. לבחירות אזוריות יש גרסאות שונות: אחת מהן היא בחירות אזוריות-רוביות, שבהן בכל אזור נבחר מועמד אחד; גרסה אחרת היא בחירות אזוריות, שבהן בוחרים בכל אזור יותר ממועמד אחד; גרסה נוספת היא בחירות מעורבות, שבהן חלק מהנציגים נבחרים באזורים וחלק ברשימות ארציות.

⁶⁷ ועדת מיגדור, לעיל ה"ש 49; דברי הסבר להצעת חוק-יסוד: בחירות 39 אזוריות וארציות (תיקוני חקיקה), 17/3575/פ.

⁶⁸ עמנואל נבון, "חיזוק הדמוקרטיה בישראל – בלי שינוי השיטה" השילוח (5 ביולי 2017).

⁶⁹ הצעת חוק הבחירות לכנסת השנייה תשי"א-1951.

⁷⁰ שם.

- ג. עם השנים הועלו גם הצעות לשיטה מעורבת שבה חלק מנציגי המפלגות יבחרו בשיטה אזורית, והיתר על בסיס ארצי-יחסי. הצעה שכזו התקבלה בקריאה טרומית ב-1972, וב-1988 אף עברה קריאה ראשונה.⁷¹
- ד. בשנת 1984, לאחר הקמת ממשלת האחדות של שמעון פרס ויצחק שמיר, נעשה ניסיון להגיע להסכמה בין הליכוד למערך בנושא שיטת הבחירות, אך לא הושגה התקדמות בנושא.